

A

(Printed Pages 4)

(20222)

Roll No.

BA.LL.B-III Sem.

NS-3401 (A) (CV-III)

B.A. LL.B Examination, Dec.-2021

Law and Media-I

BL-3002(A) (New Code)/BL-306 (Old Code)

(New Course)

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks: 100

Note : Attempt **all** the sections per instructions.

नोट : **सभी** खण्ड को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A/ खण्ड-क

Note : Attempt any **two** questions. Each question carries 10 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. 2x10=20

नोट : किन्हीं **दो** प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Ethics in Journalism
पत्रकारिता में नैतिकता।

2. What is Libel?
अपवचन क्या है?
3. Explain "right to privacy."
निजता के अधिकार के अधिकार की व्याख्या कीजिये।
4. What do you understand by "Broad casting."
प्रसारण करने से आप क्या समझते हैं?
5. Explain the need of media laws.
संचार-माध्यम विधि की आवश्यकता का उल्लेख कीजिये।

Section-B / खण्ड-ख

Note : Attempt any one question out of the following three questions. Each question carries 20 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. 20 x 1 = 20

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। ' अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Discuss the limits of freedom of media.
प्रेस की स्वतन्त्रता की सीमाओं की व्याख्या कीजिये।

NS-3401 (A) (CV-III)/2

P.T.O

7. What do you understand by "Innuendo"?
"वक्रोक्ति से आप क्या समझते हैं?"
8. Write a note on functions of the press commission of India.
भारतीय प्रेस आयोग के कार्यों पर टिप्पणी करते हुए उनका उल्लेख कीजिये।

Section-C/खण्ड-ग

Note : Attempt any two questions out of the following five questions, Exch question carries 30 marks. Answer is required in detail. 30x2=60

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 30 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Discuss the aims and objects of the official secret Act, 1923. Also explain its utility and relevance in the present information age.
शासकीय गुप्त अधिनियम, 1928 के उद्देश्यों की व्याख्या कीजिए। मौजूदा तकनीकी सूचना युग में इस अधिनियम की जरूरत एवं प्रासंगिकता का उल्लेख कीजिये।

10. Examine the concept of media ethics. How ethics can be enforced on media?

मीडिया आचार संहिता की व्याख्या कीजिये। आचार नियमों को संचार माध्यमों पर कैसे लागू किया जा सकता है?

11. Define mass media. Explain the historical evaluation of mass media in India.

संचार माध्यम से आप क्या समझते हैं? भारत में इसके उदय एवं ऐतिहासिक विकास पर प्रकाश डालिये।

12. What do you understand by "Yellow Journalism"? Discuss its impact on decency and morality. How it can be disciplined?

पीत पत्रकारिता से आप क्या समझते हैं? इस प्रकार की पत्रकारिता का "शिष्टता" एवं "नैतिकता" पर क्या प्रभाव पड़ता है? पीत पत्रकारिता को अनुशासित करने के विधिक प्रावधानों का उल्लेख कीजिये?

13. Examine the role and contribution of the media in the protection of Human Rights.

"मानवाधिकार संरक्षण में संचार माध्यमों की भूमिका एवं योगदान की विवेचना कीजिये।